
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

1 
 

MỤC LỤC 
 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 7 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 8 
[...]
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

76 
 

Tuy nhiên, để tiết kiệm nguồn tài nguyên, chủ dự án dự kiến đưa ra phương án thu 
gom, xử lý nước làm mát này và sau đó tiếp tục tuần hoàn lại quá trình làm mát. 

Trong quá trình thu gom, tuần hoàn tại tháp giải nhiệt, bể chứa 2 ngăn và trong quá 
trình làm mát, một phần nước bị hao hụt do bay hơi, thất thoát và cần tiến hành cấp bổ 
sung. Lượng nước cần cấp bổ sung khoảng 0,5 m3/ngày đêm. 

v Nước mưa tràn mặt: 

- Nguồn phát sinh: Nước mưa chảy tràn trên mặt bằng Công ty sẽ cuốn theo tạp 
chất ô nhiễm, bụi bẩn vào nguồn tiếp nhận. 

- Thành phần: Khi dự án đi vào vận hành, toàn bộ mặt bằng sân, đường nội bộ 
của Công ty được bê tông hóa toàn bộ. Công tác dọn dẹp, vệ sinh công nghiệp được thực 
hiện nghiêm túc nên thành phần bị nước mưa cuốn trôi vào nguồn tiếp nhận được xác 
định chủ yếu là bụi bẩn, lá cây.... 

- Lượng phát sinh: Với diện tích 7.942 m2, lượng mưa chảy tràn phát sinh là 
1.828,5 mm trong khu vực Dự án 1 năm được tính: 

Vnước mưa chảy tràn  = 1.828,5 ×7.942 x 10-3  = 14.521,9  (m3) 

Trong đó 1.828,5 mm là lượng mưa trung bình trong năm 20213 

- Tác động tiêu cực: Nước mưa chảy tràn trên bề mặt diện tích dự án có thể làm 
tắc hệ thống thoát nước và ảnh hưởng tới chất lượng nguồn tiếp nhận như làm đục nước, 
tăng độ kiềm, cản trở quá trình quang hợp, tăng cặn đáy, làm chậm quá trình phân hủy 
vi sinh vật,... 
4.3.1.2. Đánh giá, dự báo tác động của các nguồn không liên quan đến chất thải 

a. Tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh: Hoạt động vận tải và hoạt động vận hành dây chuyền sản xuất. 
- Mức ồn, rung động phát sinh: 
+ Hoạt động vận tải: 
Theo dự báo của Tổ chức Y tế thế giới (WHO), 1993, mức ồn, rung động phát sinh 

của phương tiện vận tải là 88 dBA (nguồn thải cách nguồn 1,5 m). 
+ Hoạt động vận hành dây chuyền sản xuất:  
Tổ chức Y tế Thế giới, WHO, 1993 thiết bị của dự án phát sinh tiếng ồn như sau: 

Máy nghiền (72-74dBA); Máy đùn (77-96dBA); Máy cắt tạo hạt (87-88,5dBA). 
Việc tiếp xúc liên tục với nguồn thải này sẽ gây ra một số tác động tiêu cực đến 

sức khỏe cho công nhân như sau: Tiếng ồn, độ rung tác động lên con người ở ba tác 
động về mặt cơ học như che lấp âm thanh cần nghe, gây khó chịu căng thẳng; tác động 

 
3 Nguồn niên giám thống kê thành phố Hải Phòng năm 2021 của Tổng cục thống kê 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

77 
 

tới bộ phận thính giác và hệ thần kinh; ở mức cao và lâu dài tiếng ồn làm ảnh hưởng đến 
hành vi xã hội của con người, cụ thể:  

 

Hình 4.2. Sự ảnh hưởng của tiếng ồn đến con người 

Với những tác động tiêu cực trên, chủ dự án cần đưa ra biện pháp giảm thiểu phù 
hợp đối với nguồn thải này thông qua giải pháp quy hoạch nhà xưởng, giải pháp đầu tư 
máy móc thiết bị và quan trọng hơn là trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân 
làm việc tại xưởng sản xuất 

• Độ rung: 

Độ rung phát sinh từ hoạt động của các máy móc thiết bị trong nhà xưởng, từ xuất 
động xuất – nhập nguyên liệu, sản phẩm và từ hoạt động vận chuyển, giao thông của các 
phương tiện giao thông vận tải. 

Tác động của độ rung gây khó chịu, mất thăng bằng cho cơ thể dẫn đến thao tác 
sai gây mất an toàn lao động. 

Tuy nhiên, kích thước máy móc thiết bị nhỏ, độ rung thấp; hoạt động của giao 
thông mang tính tạm thời; nhà xưởng được thiết kế theo tiêu chuẩn nên tác động của độ 
rung trong quá trình vận hành dự án là không đáng kể. 

b. Tác động đến kinh tế - xã hội khu vực  

v Tác động đến phát triển kinh tế - xã hội khu vực 

Tiếng ồn Tai Gây ảnh hưởng đến thính giác, giảm thính lực 

Hệ thần kinh Gây biến đổi sinh lý, sinh hóa,  
điện sinh ở não 

Các cơ quan của cơ thể 

Hệ hô hấp Thị giác Hệ tiêu hóa Hệ tuần hoàn Hệ vận động Rối loạn tiền đình 

Tăng nhịp 
thở 

Giảm độ 
rõ và khả 
năng phân 
biệt màu 

sắc 

Viêm dạ 
dày và 

giảm dịch 
vị 

Tăng nhịp 
tim và rối 
loạn tuần 

hoàn 

Mỏi cơ 
bắp và 

phản xạ 
chậm 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

78 
 

Dự án được triển khai không những khả thi về mặt kinh tế tài chính mà còn mang 
lại nhiều hiệu quả về mặt kinh tế - xã hội như: 

- Đẩy nhanh tốc độ công nghiệp hoá và hiện đại hoá của thành phố Hải Phòng nói 
chung và quận Nam Cầu Kiền nói riêng, thúc đẩy sự phát triển cơ sở hạ tầng giao thông. 

- Đóng góp của dự án vào ngân sách Nhà nước, tạo công ăn việc làm với thu nhập 
ổn định, góp phần ổn định đời sống nhân dân, giảm áp lực của nạn thất nghiệp và các tệ 
nạn xã hội. Đồng thời khuyến khích và góp phần thúc đẩy quá trình phát triển ngành 
kinh doanh dịch vụ... 

- Điều chỉnh cơ cấu kinh tế, tăng tỷ lệ sản xuất công nghiệp cũng như lao động sản 
xuất công nghiệp, giảm tỷ lệ sản xuất và lao động nông nghiệp. 

Bên cạnh các tác động tích cực, hoạt động của dự án có thể có các tác động tiêu 
cực như sau: 

Cùng với những lợi ích tăng trưởng kinh tế - xã hội, dự án cũng sẽ gây ra những 
ảnh hưởng tiêu cực, tạo ra nhiều mâu thuẫn xã hội như: làm thay đổi điều kiện sinh hoạt, 
việc làm, thu nhập của người dân địa phương, gia tăng dân số cơ học trong khu vực, gây 
ra nhiều vấn đề phức tạp trong văn hoá và trật tự trị an tại khu vực dự án. 

v Tác động qua lại giữa hoạt động của dự án với các đơn vị xung quanh 

Khi dự án đi vào hoạt động sản xuất ổn định, các biện pháp quản lý và xử lý chất 
thải được áp dụng và tuân thủ chặt chẽ sẽ làm hạn chế khả năng phát sinh chất thải có 
khả năng gây ô nhiễm ra môi trường xung quanh, điều này sẽ làm hạn chế các tác động 
tiêu cực có thể làm ảnh hưởng đến các nhà máy xung quanh.  

Mặt khác, với mô hình hoạt động sản xuất của dự án khá đơn giản không phát sinh 
nhiều chất thải phát tán ra môi trường xung quanh nên những tác động trong quá trình 
hoạt động đến các đơn vị xung quanh được dự báo là không đáng kể. 

c. Tác động đến giao thông khu vực 

Khi dự án đi vào hoạt động, do việc tăng mật độ giao thông trên các tuyến đường 
vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm từ khu vực dự án đến nơi tiêu thụ và phương 
tiện cá nhân của cán bộ công nhân viên sẽ kéo theo nguy cơ gia tăng tai nạn giao thông 
và khí thải từ các phương tiện thải vào môi trường.  

Tuy nhiên, khi các cơ quan chức năng cùng nhau phối hợp thực hiện đồng thời với 
việc thực hiện các biện pháp giảm thiểu, các tác động tiêu cực trên sẽ không còn đáng 
kể.   

d. Nhiệt dư 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

79 
 

Với loại hình sản xuất đặc trưng của dự án, nhiệt dư phát sinh từ quá trình gia nhiệt 
phế liệu đầu vào tạo bán thành phẩm. Ngoài ra, nhiệt dư còn phát sinh trong quá trình 
vận hành máy móc, thiết bị hỗ trợ sản xuất (đặc biệt là xe nâng). Tuy nhiên, các thiết bị 
đầu tư sản xuất tại Công ty hầu hết được vận hành bằng điện, các thiết bị đều được nhập 
theo hình thức đồng bộ dây chuyền sản xuất từ Hàn Quốc… nên so với dây chuyền vận 
hành bằng dầu Diesel thì nhiệt dư phát sinh từ dây chuyền sản xuất của dự án thấp hơn 
rất nhiều.  
4.2.1.3. Đánh giá tác động từ việc phát sinh nước thải của dự án đối với hiện trạng 
thu gom, xử lý nước thải hiện hữu  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Nam Cầu Kiền đã được Ủy ban nhân 
dân thành phố Hải Phòng cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1036/GP-
UBND ngày 02/5/2022.  

Công suất xử lý: 1.000 m3/ngày.đêm 

Tổng nhu cầu xả thải hiện trạng của hơn 55 doanh nghiệp đang hoạt động trong 
KCN Nam Cầu Kiền khoảng: 782 m3/ngày đêm (Số liệu tham khảo tại Báo cáo công 
tác bảo vệ môi trường năm 2022 của KCN Nam Cầu  Kiền). 

Trong khi đó, KCN Nam Cầu Kiền đang vận hành Trạm xử lý nước thải tập trung, 
công suất 1.000 m3/ngày đêm (lớn hơn tổng nhu cầu xả thải hiện trạng của cả KCN). 
Khi có thêm hoạt động sản xuất của Nhà máy (3,5 m3/ngày đêm nước thải sinh hoạt), 
tổng lượng nước thải cần xử lý tại Trạm XLNT tập trung vẫn nhỏ hơn công suất xử lý 
của hệ thống. Vậy nên, sức chịu tải của Trạm XLNT tại KCN Nam Cầu Kiền vẫn ở mức 
cao.  

Hơn nữa, để đảm bảo quá trình thu hút đầu tư, KCN Nam Cầu Kiền sẽ có trách 
nhiệm đảm bảo quy hoạch đầy đủ các hạng mục công trình về thu gom, xử lý nước thải 
đạt tiêu chuẩn trước khi xả thải ra ngoài môi trường - điều này được thể hiện chi tiết 
trong Hợp đồng thuê lại đất số  số 1912/HĐTLĐ/SHN-KYUNGNAM/2022 giữa Công 
ty cổ phần Shinec và Công ty TNHH Kyungnam Chemical Vina ngày 19/12/2022.  

Mặt khác,  trong quá trình vận hành ổn định dự án, Công ty cam kết tiến hành nộp 
phí xử lý nước thải đầy đủ cho Ban quản lý KCN theo đúng tần suất đã thỏa thuận trong 
Hợp đồng thuê đất ký với KCN. 

+ Quy trình thu gom, xử lý nước thải của KCN theo đúng hồ sơ ĐTM đã được Bộ 
Tài nguyên và Môi trường phê duyệt và theo thực tế đã xây dựng: 

+ Sơ đồ thu gom: 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

80 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom và xử lý – Hệ thống XLNT tập trung KCN Nam Cầu Kiền 

Nước thải sinh hoạt từ các 
nhà máy, công ty trong 

KCN 

Nước thải công nghiệp từ 
các nhà máy, công ty trong 

KCN 

Nước thải từ 
khu nhà vệ 

sinh 

Hệ thống xử lý nước 
thải tại cơ sở phát sinh 

Nước thải 
từ khu nhà 

ăn 

Bể tự hoại Bể tách dầu, 
mỡ 

Xử lý 
sơ bộ 
tại cơ 

sở 
phát 
sinh 
nước 
thải 

TC KCN 
KCN 

Bể thu gom 

Bể Aerotank 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Hồ điều hòa 

Nguồn tiếp nhận 

Tank hóa chất 
khử trùng 

Bể chứa bùn 

Thải bỏ định kỳ 

Trạm 
xử lý 
nước 
thải 
tập 

trung 
của 

KCN 

Hố ga lắng cặn 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

81 
 

+ Thuyết minh công nghệ xử lý: 
Toàn bộ nước thải phát sinh từ các doanh nghiệp đang hoạt động trong KCN (nước 

thải sinh hoạt và nước thải công nghiệp) sau khi được xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn đầu vào 
của KCN  sẽ được thu gom và đấu nối vào Trạm  xử lý nước thải tập trung của KCN. 
Nước thải sẽ được loại bỏ rác thô và các hạt rắn lơ lửng có kích thước lớn tại bể thu gom 
bằng song chắn rác. Tại bể này được đặt 1 bơm chìm hoạt động theo tín hiệu cảm biến 
nước tự động để bơm nước thải lên bể xử lý hiếu khí. 

Tại bể xử lý hiếu khí, máy thổi khí hoạt động sẽ cấp khí vào qua hệ thống ống phân 
phối khí mịn được lắp đặt dưới đáy bể để cung cấp oxy cho các quá trình phản ứng sinh 
học hiếu khí bởi các chủng vi sinh vật đã được nuôi cấy. Các chủng vi khuẩn đã được 
nuôi cấy gồm vi khuẩn Lactobacillus spp.≥107CFU/ml, vi khuẩn Bacillus 
spp.≥106CFU/ml, nấm men Saccharomyces spp.≥105CFU/ml, vi khuẩn quang dưỡng 
spp.≥105CFU/ml, nấm mốc ≥106CFU/ml, mật độ vi sinh > 1010 CFU/g. Hiệu suất xử 
lý BOD có thể đạt từ 80-90%. 

Hỗn hợp bùn sinh học và nước thải sẽ tự chảy qua bể lắng để lắng tách cặn bùn 
sinh học ra khỏi nước, làm trong nước trước khi đưa qua bể khử trùng. Bùn từ đáy bể 
lắng sẽ được đưa về bể chứa bùn hoặc tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí nhằm 
đảm bảo sinh khối trong bể. Bùn dư từ bể chứa bùn được định kỳ thải bỏ. 

Phần nước sau bể lắng được đưa qua bể khử trùng bằng dung dịch nước Javen để 
tiêu diệt vi trùng có hại, nước thải sau khi trử trùng đạt quy chuẩn cho phép trước khi 
thải vào nguồn tiếp nhận. 
4.3.1.4. Đánh giá, dự báo tác động gây nên bởi các rủi ro, sự cố của dự án 

(1) Sự cố cháy nổ 

Một số nguyên nhân có thể gây ra sự cố cháy nổ trong hoạt động của Dự án bao 
gồm:  

* Cháy nổ do sự cố về điện 

- Thiết bị điện sử dụng trong Dự án các máy móc, thiết bị phục vụ quá trình sản 
xuất và hệ thống điện thắp sáng cho toàn bộ khu vực Dự án nên sự cố chập điện dẫn đến 
cháy nổ là có thể xảy ra. 

- Việc lựa chọn thiệt bị điện và dây điện không phù hợp với cường độ dòng điện, 
không trang bị các thiết bị chống quá tải. 

- Cháy nổ do sét đánh: Do hệ thống chống sét không đạt tiêu chuẩn hay do không 
được kiểm tra bảo dưỡng thường xuyên nên khi bị sét đánh sẽ gây chập điện, gây cháy 
nổ  

* Cháy nổ do sự sai sót của nhân viên làm việc tại Dự án 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

82 
 

Sai xót trong việc quản lý các mồi lửa như tàn thuốc, bật lửa…sẽ dễ lan đến hóa 
chất trong kho và gây cháy nổ. 

* Cháy nổ do các công ty xung quanh gặp sự cố 

Sự cố cháy nổ sẽ gây nên những hậu quả cực kỳ nghiêm trọng. Ngoài những thiệt 
hại về vật chất, quá trình kết hợp hoá học của nhiều loại hoá chất ở nhiệt độ cao sẽ sinh 
ra các sản phẩm cháy có độc tính cao, có khả năng gây tử vong tức thời đối với con 
người. Sản phẩm cháy nguy hại còn phát tán rất nhanh đến các khu lân cận với phạm vi 
ảnh hưởng rộng. Các đám cháy liên quan đến hoá chất gây khó khăn cho việc chữa cháy. 

 (2) Sự cố tai nạn lao động  

*Các sự cố tai nạn điển hình có thể gặp trong giai đoạn vận hành của Nhà máy 
bao gồm: 

- Tai nạn về điện trong giai đoạn sản xuất như: bị điện giật, chập điện và bất cẩn 
khi đóng ngắt điện; 

- Tai nạn khi bốc dỡ hàng hóa, nguyên vật liệu trong quá trình bốc dỡ nếu có thể 
xảy ra sự cố sẽ gây tai nạn nguy hiểm đến tính mạng con người; 

- Tai nạn khi vận hành các máy móc, thiết bị trong Nhà máy. 
- Tai nạn lao động có thể xảy ra trong quá trình vận hành máy móc hoặc vận chuyển 

nguyên vật liệu cũng như sản phẩm của dự án xảy ra chủ yếu là do công nhân không chấp 
hành nội quy an toàn lao động, do thiếu ý thức trong quá trình làm việc. Tác động này đánh 
giá là đáng kể; tuy nhiên, vấn đề này sẽ khó xảy ra nếu được trang bị đầy đủ các thiết bị 
phòng hộ, tuân thủ đúng nội quy an toàn lao động và các biện pháp hạn chế tai nạn lao 
động.  

*Máy móc, trang thiết bị trong xưởng sản xuất là nguyên nhân của tai nạn lao động, 
có thể do: 

- Máy không hoàn chỉnh, thiết kế chưa tính đến yếu tố kỹ thuật an toàn lao động, đối 
với người trực tiếp sử dụng, vận hành. 

- Máy không hoàn chỉnh trong công nghệ chế tạo, sai quy cách kỹ thuật, các cơ cấu 
điều khiển hay cơ cấu an toàn vận hành chưa đáp ứng được quy chuẩn an toàn lao động.. 

- Vị trí lắp đặt, khai thác sử dụng máy không phù hợp, chưa tính đến hoặc không đảm 
bảo những yếu tố vệ sinh môi trường lao động công nghiệp. 

- Chế độ công nghệ, quy trình vận hành máy chưa được thiết kế và thực hiện phù hợp 
các quy chuẩn an toàn lao động, tùy theo đặc điểm an toàn ngành nghề... 

Tai nạn lao động sẽ đe dọa trực tiếp đến sức khỏe thậm chí cướp đi tính mạng con 
người nếu loại tai nạn đó nặng. Chính vì vậy, chủ dự án sẽ chú trọng và đưa ra biện pháp 
giảm thiểu cụ thể đối với sự cố này. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
Dự án sản xuất hạt nhựa và nhựa mảnh nhỏ của Công ty TNHH Kyungnam 

Chemical Vina - Tại địa điểm thứ hai (Lô CN8.2) 
 

83 
 

 (3) Sự cố ngộ độc thực phẩm 

Nguyên nhân dẫn đến ngộ độc thực phẩm có thể do: 
- Thực phẩm bị ô nhiễm vi sinh vật hoặc độc tố tự nhiên chủ yếu do nấm độc, cá 

biển, sò biển,...  
- Ô nhiễm vi sinh vật chủ yếu do tình trạng thiếu nước sạch để chế biến, vệ sinh 

dụng cụ; điều kiện bảo quản thực phẩm không đảm bảo; nguyên liệu, thực phẩm không 
có nguồn gốc, nhập lậu khó kiểm soát,… 

- Nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, xảy ra ngộ độc thực phẩm sẽ tăng cao trong điều 
kiện thời tiết nóng ẩm của mùa hè. 

Khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm, con người thường có các triệu chứng như 
buồn nôn, chóng mặt, đau bụng,… trường hợp nặng phải đưa đi cấp cứu. Nếu bị nặng 
và không cứu chữa kịp thời người bị ngộ độc thực phẩm sẽ có thể bị tử vong. Sự cố ngộ 
độc thực phẩm có thể xảy ra gây thiệt hại về kinh tế cũng như tính mạng của công nhân 
viên hoạt động tại Nhà máy nên công tác này sẽ được ban lãnh đạo Công ty quan tâm 
hàng đầu. 

 (4) Sự cố do thiên tai 

Các sự cố do thiên tai gây ra đối với dự án, bao gồm: 